
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  155  del  14-12-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di dicembre alle ore 13:00, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita in video conferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste dalla sede comunale collegata in video conferenza il SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO,  nella Sede Comunale, dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti in video conferenza e

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO 2019-2021 E DELLA PARTE
ECONOMICA ANNO 2020

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 14-12-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE PERSONALE

Registro proposte 172

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 217 del 10/10/2018 con la quale è stata
nominata la delegazione trattante di parte pubblica del Comune di Corridonia per la
Contrattazione decentrata integrativa del personale dipendente – CCNL 2016-2019 così
composta:

Il Segretario Generale in qualità di componente nonché Presidente,1.
Il Responsabile del Settore II – Affari Generali in qualità di componente,2.
Il Responsabile del Settore III – Finanza – Bilancio – Patrimonio in qualità di3.
componente;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 03/07/2020 con la quale è stata
autorizzata la sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte normativa -
anni 2019-2021 e parte economica – anno 2019;

Richiamato il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo – anni 2019-2021 del personale non
dirigente del Comune di Corridonia sottoscritto il 15/07/2020;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 02/11/2020 con la quale sono state
fornite le linee guida per la costituzione del fondo per le risorse decentrate e per la
contrattazione decentrata per l’anno 2020;

Vista la determinazione del Settore III – Bilancio Finanze Patrimonio n. 55/666 del
09/11/2020 relativa alla costituzione del fondo per le risorse decentrate dell’anno 2020;

Vista la certificazione relativa alla costituzione del fondo per le risorse decentrate dell’anno
2020 da parte del Collegio di revisione relativamente alla compatibilità degli oneri
contrattuali con i vincoli di bilancio (art. 40 del D.Lgs. 165/2001) e la loro coerenza con i
vincoli del CCNL (art. 40bis, comma 1 del D.Lgs. 165/2001) del 18/11/2020 (verbale n.
77/2020 prot. 28788);

Preso atto che in data 19 novembre 2020, tramite convocazione prot. 28328 del 16/11/2020, si
è tenuta in via telematica la riunione della delegazione trattante, composta dalle RR.SS.UU,
dalle rappresentanze sindacali territoriali e dalla delegazione trattante di parte pubblica,
durante la quale è stata illustrata:

La costituzione del fondo per le risorse decentrate anno 2020;-
L’ipotesi del CCDI 2020 parte economica;-



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 14-12-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

La proposta di revisione degli artt. 13 e 18 e dell’allegato B del CCDI 2019-2021;-

Dato atto che in data 19/11/2020 e seguenti sono stati sottoscritti l’ipotesi di revisione del
CCDI 2019-2020 (incluso l’allegato B) e l’ipotesi dell’Accordo economico 2020 conservati
agli atti del Settore II – Affari Generali;

Dato atto che sono rimaste invariate tutte le altre disposizioni del CCDI – 2019-2021, in
particolare, i criteri per la valutazione del personale dipendente ai fini della progressione
orizzontale, l’oggetto, gli obiettivi dell’accordo e gli ambiti di applicazione;

Visti i seguenti atti conservati presso il Settore II:
“Ipotesi di revisione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (anni-
2019-2021)” firmato il 19/11/2020;
“Ipotesi distribuzione fondo per le risorse decentrate anno 2020” firmato il-
19/11/2020;
“Allegato B) Criteri per assegnazioni progressioni orizzontali” firmato il 19/11/2020;-
“Relazione illustrativa del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il personale-
non dirigente anni 2019-2021 (Revisione e Parte economica 2020)” firmata;
“Relazione tecnico-finanziaria del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il-
personale non dirigente anni 2019-2021 (Revisione e Parte economica 2020)” firmata;

Dato atto che, rispetto a quanto già certificato dall’Organo di Revisione con verbale n.
77/2020 del 18/11/2020, a seguito della consuntivazione definitiva dell’utilizzazione del
fondo per le risorse decentrate dell’anno 2019, sono risultate delle economie nella parte
stabile del fondo dall’anno precedente per un totale di € 23.846,26 dovute a:

Risparmi nell’erogazione delle indennità spettanti per condizioni di lavoro e-
svolgimento del servizio per un importo pari ad € 6.532,07;
Risparmi derivanti dall’avvio delle Progressioni Economiche Orizzontali dal-
01/01/2020, come da modifica dell’art. 16 del CCDI 2019-2021 per un importo pari ad
€ 17.314,19;

Dato atto che tali risorse si sono rese disponibili nel fondo dell’anno 2020 come risorse
variabili non soggette al limite di spesa, come previsto dall’ art. 68 comma 1, ultimo
capoverso del CCNL – Funzioni Locali 2016-2018;

Richiamato l’art. 8, comma 6, del CCNL 21.05.2018, che prevede il controllo sulla
compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e la
relativa certificazione degli oneri siano effettuati dall’organo di controllo competente ai sensi
dell’art. 40-bis, comma 1, del D.Lgs. 165/2001;

Visto il parere dell’Organo di Revisione n. 87/2020 (prot. 31042 del 12/12/2020) con il quale
si esprime parere favorevole sulla conformità dell’ipotesi di revisione dell’articolato del
contratto collettivo decentrato integrativo del personale del comparto per il triennio
2019-2021, alla normativa vigente in materia ed ai limiti della contrattazione collettiva
nazionale e sulla compatibilità economico-finanziaria degli oneri presunti derivanti
dall’applicazione della pre-intesa al contratto collettivo decentrato integrativo per il solo anno
2020, come da stime di valori e proiezioni contenute nelle relazioni illustrativa e



tecnico-finanziaria, predisposte dall’ente attesta la compatibilità legislativa e contrattuale
della modifica revisionale della predetta pre-intesa sottoscritta;

Ritenuto, pertanto:
di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva,-
di quanto già sottoscritto con l’ipotesi di revisione del CCDI 2019-2021 e parte
economica 2020 con le organizzazioni sindacali:

della “Revisione del contratto Collettivo Decentrato Integrativo – annio
2019-2021”;
dell’Allegato B) “Criteri per assegnazioni progressioni orizzontali”;o
della parte economica del contratto dell’anno 2020 come indicata nella tabellao
“Distribuzione del fondo per le risorse decentrate anno 2020”;

di demandare al Segretario Generale tutti gli adempimenti necessari all’avvio e alla-
conclusione delle procedure per l’assegnazione delle Progressioni Economiche
Orizzontali per l’anno 2020;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

Visto il CCNL 2016-2018 del Comparto Funzioni Locali del 21/05/2018 ed i precedenti
CCNL per le parti compatibili e non espressamente abrogate;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Approvato con delibera di
Giunta Comunale n. 341 del 30.11.2011 e modificato con Delibera di Giunta comunale n. 182
del 18.10.2016);

PROPONE

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica a sottoscrivere in via2)
definitiva, di quanto già sottoscritto con l’ipotesi di revisione del CCDI 2019-2021 e
parte economica 2020 con le organizzazioni sindacali:

“Revisione del contratto Collettivo Decentrato Integrativo – anni 2019-2021”;a.
“Allegato B) Criteri per assegnazioni progressioni orizzontali”;b.
“Distribuzione del fondo per le risorse decentrate anno 2020”;c.

Di dare atto che per l’anno 2020, come da tabella “Distribuzione del fondo per le3)
risorse decentrate anno 2020”, l’ammontare massimo di risorse disponibili per le
progressioni economiche orizzontali è pari ad €19.491,27;

di demandare al Segretario Generale tutti gli adempimenti necessari all’avvio e alla4)
conclusione delle procedure per l’assegnazione delle Progressioni Economiche
Orizzontali per l’anno 2020;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 14-12-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

di chiedere l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, stante l’urgenza di5)
procedere alla sottoscrizione definitiva dell’accordo per l’avvio delle procedure per
l’assegnazione delle PEO entro l’anno 2020.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Annalisa Franceschetti



Firmato
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 12-12-2020

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO 2019-2021 E DELLA PARTE

ECONOMICA ANNO 2020

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 12-12-2020

F.to digitalmente  Annalisa Franceschetti
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 14-12-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

Firmato



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO
DECENTRATO INTEGRATIVO 2019-2021 E DELLA PARTE ECONOMICA ANNO 2020 e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 16-12-2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    16-12-2020
Corridonia lì  16-12-2020

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   14-12-2020   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  Paolo Cartechini

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 14-12-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


